
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 185 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 13 de Dezembro de 202452

RAZÃO: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
AUTORIDADE: Rosa Maria Aparecida de Oliveira Lima.

SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA

Secretário: Marcelo Calero Faria Garcia 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3º andar - Tel.: 2976-2553 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMC “P” N.º 51, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Dispensar LUANA ALESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA, com validade de 09 de dezembro de 2024, do Comitê 
Setorial da CCPC - Comissão Carioca de Promoção Cultural, nos termos do Artigo 11º, do Decreto n.º 37.031, 
de 12 de abril de 2013.

SUBSECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 12/12/2024
Processo nº SMC-PRO-2023/01768 - Torno sem efeito o ato de aprovação constante às ls. 1359 e 1397, refe-
rente ao Plano de Trabalho inserto às ls. 1310/1354.

Processo nº SMC-PRO-2023/01768 - Considerando a manifestação da Gerência de Museus, às ls.1.479/1.480 e 
1.572 (DESPACHO Nº SMC-DES-2024/16271 e SMC-PRO-2023/01768), assim como a manifestação da responsável 
pelo expediente da Coordenadoria de Equipamentos Culturais, à l. 1.573 (DESPACHO Nº SMC-DES-2024/16712), 
APROVO o Plano de Trabalho Aditivo inserto às ls. 1.530/1.571, referente ao 4º Termo Aditivo ao Acordo de Coope-
ração Técnica nº 905/2020, a ser celebrado com a Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a 
Ciência e a Cultura - OEI.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 12/12/2024
Processo SMC-PRO-2022/00055: AUTORIZO o repasse do valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), refe-
rente ao Sistema Descentralizado de Pagamento da Coordenadoria de Infraestrutura Cultural, Cód./Sigla da U.A. 
C/ATAE - 39219.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 12/12/2024
SMC-PRO-2024/00011 - Autorizo a despesa nas formas e condições a seguir:
1) Objeto: DESPESAS POR ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNE-
CIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA.
2) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A.
3) Fundamento: ARTIGO 74 INCISO I DA LEI 14.133 de 01/04/2021.
4) Razão: INEXIGIBILIDADE.
5) Valor da despesa: R$ 330.038,34 (trezentos e trinta mil, trinta e oito reais e trinta e quatro centavos).
6) Autoridade: ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA

SMC-PRO-2022/00055 - Autorizo a despesa nas formas e condições a seguir:
1) Objeto: SDP - CIC.
2) Partes: Secretaria Municipal de Cultura e Coordenadoria de Infraestrutura Cultural.
3) Fundamento: Não sujeito.
4) Razão: Ressuprimento de SDP.
5) Valor da despesa: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
6) Autoridade: ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
F U N D A Ç Ã O  C I D A D E  D A S  A R T E S

_ _ _

DESPACHO DA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 12/12/2024

Processo nº ART-PRO-2024/00537 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da Dispensa de Licitação Eletrô-
nica nº 94542/2024, cujo objeto é a aquisição de Nobreaks 1500VA para atender aos equipamentos cênicos do 
Complexo Cidade das Artes Bibi Ferreira, em favor da empresa F. L. SANTOS COMERCIO E SERVICOS TEC-
NOLOGICOS, CNPJ nº 18.346.556/0001-08 no valor global de R$ 11.990,00 (onze mil e novecentos e noventa 
reais), com base no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Secretária: Helena Terezinha de Mattos 
 

_ _ _

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMPD “P” Nº 77 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

RETIFICAMOS A RESOLUÇÃO SMPD “P” Nº. 70, DE 07/10/2024, 
PUBLICADA NO D.O. Nº 142, DE 08/10/2024, PÁG 45.

Onde lê-se: “DANIELE VASCONCELLOS BRAZ, Terapeuta Ocupacional, matrícula 10/255.480-6, Classe B4, 
do Quadro Permanente, nos termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação 
que lhe deu a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 71, inciso I e c/ o parágrafo único do artigo 72 da 
Lei nº 94/79”.

Leia-se: “DANIELE VASCONCELLOS BRAZ, Terapeuta Ocupacional, matrícula 10/255.480-6, Classe B4, do 
Quadro Permanente, nos termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal, com a redação que 
lhe deu a Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 71, inciso I e c/ o parágrafo único do artigo 72 da Lei nº 
94/79, na proporcionalidade de 5.748/10.950”.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 12/12/2024

Processo n° DEF-PRO-2024/00499 - “HOMOLOGO” o resultado do Chamamento Público nº 005/2024, que teve 
por inalidade a seleção de organização da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, poste-
riores alterações e do Decreto Municipal nº 42.696/2016, objetivando celebração de termo de colaboração pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para gestão do Centro Municipal de Referência da Pessoa com Deiciência - uni-
dade Santa Cruz e a execução das ações referentes: aos serviços de atendimento direto ao cidadão em funcio-
namento no CMRPD Santa Cruz; ao serviço de proteção especial de média complexidade executado no Centro 
Municipal de Referência da Pessoa com Deiciência - unidade Santa Cruz. As condições estão devidamente 
descritas, caracterizadas e especiicadas no plano de trabalho, e ADJUDICO o objeto deste à Organização da 
Sociedade Civil INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADE - ICA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.953.247/0001-95, 
pelo valor total de R$ 2.840.174,86 (dois milhões oitocentos e quarenta mil cento e setenta e quatro reais e oi-
tenta e seis centavos).

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 12/12/2024

Processo nº 29/000.118/2022 - Autorizo o Apostilamento do Termo de Contrato nº 009/2022, irmado entre a 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência - SMPD e a empresa INNOVA AIR SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA-ME, a contar de 01/10/2024, no valor de R$ 100.876,25(cem mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte 
e cinco centavos), referente ao reajuste contratual de 9,323068%, de acordo com a Cláusula Quinta - Parágrafo 
Primeiro do Contrato.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 12/12/2024.

ONDE SE LÊ:
Processo DEF-PRO-2024/00523 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 018/2024, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

LEIA-SE:
Processo DEF-PRO-2024/00523 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 018/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2023/00661 - APROVO em totalidade a prestação de contas do mês de agosto/2023, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 17/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2023/00876 - APROVO em totalidade a prestação de contas do mês de setermbro/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 16/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00937 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de outubro/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 018/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

(*)EXPEDIENTE DE 02/01/2024
Processo nº: DEF-PRO-2024/00027 - AUTORIZO a Despesa.
Objeto: Prestação dos Serviços de Gráicos, para exercício de 2024 pela EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES 
GRÁFICAS S.A.
Partes: Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência e Empresa Municipal de Artes Gráicas S.A.
Razão: Lei Federal nº 14.133 / 2021
Fundamento: Art. 75, inciso IX.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Autorização: MICHAELL SANTANA

Processo nº: DEF-PRO-2024/00039- AUTORIZO a Despesa.
Objeto: Prestação dos serviços de distribuição, comercialização e soluções de energia elétrica para o exercício 
de 2024 pela Concessionária Light - Serviços de Eletricidade S.A.
Partes: Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência e Light - Serviços de Eletricidade S.A
Razão: Lei Federal nº 14.133 / 2021
Fundamento: Art. 74, inciso I.
Valor: R$ 661.000,00 (seiscentos e sessenta e hum mil reais).
Autorização: MICHAELL SANTANA

Processo nº: DEF-PRO-2024/00039 - AUTORIZO a Despesa.
Objeto: Prestação dos serviços de distribuição, comercialização e soluções de energia elétrica para o exercício 
de 2024 pela Concessionária Light - Serviços de Eletricidade S.A.
Partes: Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência e Light - Serviços de Eletricidade S.A
Razão: Lei Federal nº 14.133 / 2021
Fundamento: Art. 74, inciso I.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Processo nº: DEF-PRO-2024/00039 - AUTORIZO a Despesa.
Objeto: Prestação dos serviços de distribuição, comercialização e soluções de energia elétrica para o exercício 
de 2024 pela Concessionária Light - Serviços de Eletricidade S.A.
Partes: Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência e Light - Serviços de Eletricidade S.A
Razão: Lei Federal nº 14.133 / 2021
Fundamento: Art. 74, inciso I.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Autorização: MICHAELL SANTANA
(*)Omitido no D.O. Rio nº 195 de 03/01/2024

(*)EXPEDIENTE DE 06/11/2024
Processo nº: DEF-PRO-2024/00039- AUTORIZO a Despesa.
Objeto: Prestação dos serviços de distribuição, comercialização e soluções de energia elétrica para o exercício 
de 2024 pela Concessionária Light - Serviços de Eletricidade S.A.
Partes: Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência e Light - Serviços de Eletricidade S.A

D
E

F
P

R
O

20
24

00
49

9V
04

Autenticado digitalmente por GLACY MARY BATISTA RODRIGUES - 06/01/2025 às 11:49:03.
Documento Nº: 6484577.68828823-9904 - consulta à autenticidade em
https://acesso.processo.rio/sigaex/public/app/autenticar?n=6484577.68828823-9904

processo.rio

Secretaria M
u

n
ic ip

al da Pessoa com
 D

e
fi

ci
ê

n
ci

a 
/ S

MPD

1396

https://linksiga.trf2.jus.br

	Publicação - Homologo Santa Cruz

